1

Аннотация к рабочей программе по русскому языку 1-4 классы.

 Рабочая программа по русскому языку для 1 - 4 классов   разработана  в

соответствии со следующими нормативными и распорядительными документами:

1. Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с

изменениями и дополнениями).

 2. Закон Краснодарского края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об образовании в

Краснодарском крае» (с изменениями и дополнениями).

3. Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении

и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования» (с изменениями и дополнениями).

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (вступает в силу

с 1 сентября 2021 года).

5. Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г.

№ 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания" (далее - СанПиН 1.2.3685-21).

6. Приказ Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность».

7. Проект примерной рабочей программы НОО «Русский язык» ( для 1-4 классов

образовательных организаций), опубликованные на сайте ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования РАО» раздел «Примерные рабочие программы по учебным

предметам» http://www.instrao.ru.

8. Примерная программа воспитания (Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию (протокол от 2 июня 2020 г. №

2/20).

9. Письмо министерства образования, науки и молодѐжной политики Краснодарского

края от 13.07.2021 № 47-01-13-14546/21 «О составлении рабочих программ учебных

предметов и календарно-тематического планирования».

 10.Рабочая программа В. П. Канакиной, В. Г. Горецкого. М. В. Бойкиной «Русский

язык», 1 – 4 классы, Москва, «Просвещение», 2014 г.

       Целями  изучения предмета «Русский язык» в начальной школе являются:

• ознакомление учащихся с основными положениями науки о языке и формирование на

2

этой основе знаково-символического восприятия и логического мышления учащихся;

• формирование коммуникативной компетенции учащихся: развитие устной и

письменной речи, монологической и диалогической речи, а также навыков грамотного,

безошибочного письма как показателя общей культуры человека.

Рабочая программа обеспечена следующим учебно-методическим комплектом:

В. П. Канакина , В. Г. Горецкий  «Русский язык» 1 класс      Москва «Просвещение»,

 2021 г.

В. П. Канакина , В. Г. Горецкий  «Русский язык» 2 класс ( 1-2 часть), Москва

«Просвещение», 2021г.

В. П. Канакина , В. Г. Горецкий  «Русский язык» 3 класс ( 1-2 часть), Москва

«Просвещение», 2021г.

В. П. Канакина , В. Г. Горецкий  «Русский язык» 4 класс ( 1-2 часть), Москва

«Просвещение», 2017г.

        На изучение курса «Русский язык», в соответствии с учебным планом школы  по

отводится -630 часов:

 в 1 классе — 158 ч (5 ч в неделю, 33 учебные недели): из них 112 ч (23 учебные недели)

отводится урокам обучения письму в период обучения грамоте
1
 и 45ч (10 учебных недель)

— урокам русского языка.

Во 2—3 классах на уроки русского языка отводится по 163 ч (5 ч в неделю, 34 учебные

недели в каждом классе.

В 4 классе на уроки русского языка  отводится 146 часов  (4,5 часа в неделю, 34 учебные

недели)

                  Таблица тематического распределения часов по русскому языку

№

п/п

Разделы, темы Количество часов

Авторска

я

программ

а

Рабочая

программа

Рабочая  программа по

классам

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл.

1 Обучение грамоте

207ч

(115-

русский

язык,

92ч -

литератур

ное

204

(113 )

русский

язык,

92ч

литературн

ое чтение)

3

чтение)

1.1 Добукварный период 31 31 31

 обучение письму 17 17 17

 обучение чтению 14 14 14

1.2 Букварный период 120 125 125

 обучение письму 67                 71              71

 обучение чтению 53 54 54

1.3
Послебукварный

период
36               43            43

 обучение письму

20
    24     24

 обучение чтению              16              19              19

1.4 Резерв 20

 обучение письму 11

               11

Букварный

период (6)

Послебуквар

ный период

( 5)

11

Букварнй

период (6)

Послебуква

рный

период

( 5)

 обучение чтению

9

                 9

Букварный

период (4)

Послебуквар

ный период

( 5)

9

Букварный

период (4)

Послебуква

рный

период

( 5)

2
Систематический

курс
560 518 46  163 163  146

2 Наша речь 7 7 2 3 2 -

3
Текст, предложение,

диалог.
40 35 3 12 12 8

4 Слова, слова, слова… 22 20 4 16 - -

5 Слова в языке и речи 38 34 - - 17  17

6 Слово и слог. Ударение 6 5 5 - - -

7 Звуки и буквы 94 88 31 57 - -

8 Повторение 63 53 1 18 15  19

9 Части речи 243 231 - 57 72 102

10 Состав слова 47 45 - -  45

 Всего 560   518 158 163

 163

146

4